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Af Annette Esbensen1

Forfatterne præsenterer kliniske og teoretiske eksempler på, hvordan det kan se 
ud, når et barn eller ung er i psykoanalyse. Herunder ikke mindst betydningen 
af forældresamarbejde og spædbarnsobservation.

Forfatterne skriver på en rørende og nænsom måde, så det psykoanalytiske rum 
med barn og psykoanalytiker fremstår levende. Modoverføringen og overførin-
gen gengives tydeligt og generøst, og så sanseligt, at det nærmest er som at være 
til stede i samtalerummet. Samtidig genfindes barnets og psykoanalytikerens 
forestillinger og følelser i arbejdet med «det lille barn» i den voksne analysand – 
og derfor henvender bogen sig ikke kun til børnepsykoanalytikere.  

Som helhed får bogen mig til at tænke på sangen ”Du spør mig om håbet” af 
Lisbeth Smedegaard Andersen og Mads Granum (2022), hvor de skriver:

Du spør mig om håbet – hvad er det
en længsel en stemning en storm?
en lysstribe ud over havet
en skygge der søger sin form?
men bedst som du tænker der ingenting er
så findes det håbet så findes det dér

1.	 Annette Esbensen, lektor ved Institut for Kultur- og Sprogvidenskaber, Syddansk Universitet
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Bogen består af 12 kapitler, og den har forord af Jon M. Stokkeland, indledning af 
Henrik Kamphus og efterord af Torberg Foss. 
 
I indledningen med overskriften ”Oppdage, ikke opdrage!” introduceres til den 
børnepsykoanalytiske tænkning og uddannelse. 

I det følgende vil jeg kort beskrive uddrag fra de enkelte kapitler, og jeg håber, at 
jeg får præsenteret kapitlerne på en måde, som forfatterne kan genkende:

Kapitel 1, 
”Den minste gutten på Tumleplassen. Om det psykosomatiske paret”, skrevet 
af Linda J. Rolfsen, tager udgangspunkt i et førskolebarn, Gabriel, som lige 
efter fødslen blev opereret. Efter operationen var det vanskeligt at trække vej-
ret, og drengen havde hyppige infektioner. Angsten for adskillelse og tilintetgø-
relse er centrale temaer. 

Kapitel 2, 
”Ta på deg mine sko! Om katastrofer og tap hos en ni år gammel gutt”, skrevet 
af Ingeborg Aarseth, refererer blandt andet til Melanie Kleins og Wilfred 
Bions teorier. Der er fokus på en dreng, Chris, og det tætte forældresamarbej-
de, hvor angsten for separation og tab belyses med eksempler (fx når en bold 
forsvinder fra samtalerummet og tages med hjem af Chris, eller når han selv 
bliver det fortabte objekt ved at udeblive fra en session, eller når han insisterer 
og siger midt i en session ” få passordet ditt…jeg skal inn på nettverket ditt…
jeg S-K-A-L I-N-N!”).

Kapitel 3, 
”Det er IKKE god jul! Å forstå psykisk realitet og å få et autistisk barn i tale”, 
skrevet af Evelina Čiapaitė, handler om en dreng, David, som ikke har meget 
verbalt sprog. Klæbrig identifikation, separation og angsten for tilintetgørelse 
bliver belyst. Forældrene bliver skilt undervejs i forløbet, og David er i stand til 
at udtrykke tristhed forbundet hermed gennem legen. Langsomt kommer der 
flere ord, og David siger i forbindelse med en ferie ”Ha det b..a.”

Kapitel 4, 
”I den sorte gryde. Iscenesettelser av maktkamp og nød”, skrevet af Henrik 
Kamphus, tager udgangspunkt i Martina, som fra begyndelsen afviser enhver 
kommentar og tolkning og udviser et intenst behov for kontrol (fx siger Mar-
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tina: ”Hvor lenge varer en time her?..Si det da! 44 minutter? Det betyr…eller, 
har vi passert over halvveis? Men seriøst! Si det da! Er det sa vanskeligt for 
deg? Har du tungt for det?”) – og efterlader analytikeren som den lidende og 
som den, der har brug for hjælp. Refleksioner om narcissistiske organisationer 
og Wilfred Bions ’attacks on linking’ inddrages blandt andet.

Kapitel 5, 
”Medusas datter. Psykosomatiske gåter”, skrevet af Linda J. Rolfsen, handler 
om relationen mellem kroppen, det ubevidste og sproget hos en teenager, Julie. 
Psykosomatiske paradokser forbundet med fx seksualitet, separationsangst og 
mor-datter-relationen belyses.

Kapitel 6, 
”Å fange inn objektrelasjoner. Om lekeobservasjon”, skrevet af Henrik 
Kamphus, indledes med en beskrivelse af fremgangsmåden og rammerne for 
legeobservation. Derefter illustreres en legeobservation med udgangspunkt i et 
klinisk eksempel.

Kapitel 7, 
”Håpet og sorgen ligger i melka. En spedbarnsobservasjon”, skrevet af Inge-
borg Aarseth, beskriver den psykoanalytiske spædbarnsobservation som me-
tode og derefter klinisk materiale, hvor drengen Marius følges i det første le-
veår. Der præsenteres observationer og refleksioner for hver måned.

Kapitel 8, 
”Tid til å forstå og å tenke sammen. Foreldrearbeid i en barneanalytisk pro-
sess”, skrevet af Ingeborg Aarseth, beskriver forældrearbejdet i teori og praksis, 
herunder hvordan forældrenes egen containing-funktion kan styrkes, og skabe 
et faciliterende miljø, hvor der kan reflekteres over ”hvem er barnet mitt?”.

Kapitel 9, 
”Møter gjennom generasjoner. Om foreldrearbeid i barne- og ungdomspsyko-
analyser – En samtale med Ingeborg Horgen Skjønsberg”, er skrevet af Evelina 
Čiapaitė. Kapitlet italesætter det psykoanalytiske rum, mellem barn og psyko-
analytiker, og hvordan barnets forældre bevidst og ubevidst påvirker dette 
rum. For eksempel hvordan barnets ubevidste forestillinger om forældrenes 
barndom, relationen mellem forældrene og måske transgenerationelle trau-
mer inddrages i det analytiske arbejde. 
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Kapitel 10, 
”Om Françoise Dolto og barneanalysen i Frankrike”, skrevet af Linda J. Rolf-
sen, indeholder et særskilt kapitel udelukkende om Françoise Dolto og hendes 
betydning for den børnepsykoanalytiske tænkning, ramme og forældrearbej-
de. 

Kapitel 11, 
”Den lille i den store. En samtale om infantile lommer på Freuds Bar”, skrevet 
af Linda J. Rolfsen, Evelina Čiapaitė og Esther Ringdal, beskriver, hvordan Fre-
uds Bar (i Litteraturhuset i Oslo) og Norsk Psykoanalytisk Forening danner 
rammen for psykoanalytiske initiativer og aktiviteter – så psykoanalysen når 
offentligheden. I dette kapitel gengives en samtale mellem Evelina Čiapaitė og 
Esther Ringdal ved Freuds Bar i 2019, hvor Linda J. Rolfsen var moderator.

Kapitel 12, 
”Ikke mer å miste. Avslutning av en psykoanalyse – når er tiden inne?”, skrevet 
af Ingeborg Aarseth, beskriver teoretiske og kliniske overvejelser for at tænke 
over hvornår en analyse slutter. Klinisk tages der udgangspunkt i en 12-årig 
pige, Molly, som har erfaring med tab af nære relationer og er angst for at 
miste. 

I efterordet, som har overskriften ”Læretid”, har Torberg Foss fokus på, at alle 
bogens fire forfattere har været i lære hos Anne Kristin Rustad, og at det binder 
dem sammen. Med bogen er de fælles om at videregive erfaringer og stemninger, 
som de selv har gennemlevet. 

Dermed bliver bogen på flere måder et billede på, at vi alle har barnets stemme i 
os, selv som voksne, ligesom vi alle har en mor.

Bogen er velskrevet og anbefalelsesværdig. Som læser bliver du fra begyndelsen 
nysgerrig på, hvad det næste kapitel i bogen mon indeholder. Tak for behagelig 
læsning, som ikke kun er berigende og dragende klinisk, men også teoretisk.
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